
Die nachfolgenden Tabellenblätter dienen der Erfassung der Berechnungsgrundlagen, die 
auf rechtlichen Vorgaben beruhen (z. B. gesetzlicher Gebührenrahmen, tarifrechtliche oder 
städtische Regelungen). Weiterhin werden in den statistischen Tabellen die IST-Werte der 
Tätigkeiten des VLA erfasst. Die auf diese Weise ermittelten Kosten werden auf die 
Amtshandlungen aufgeschlüsselt.

Verwaltungskosten für die amtliche 
Schlachttier- und Fleischuntersuchung

 - Kalkulation - 

Stadt Leipzig - Veterinär- und Lebensmittelaufsichtsamt
Theodor-Heuss-Str. 43, 04328 Leipzig 
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Hausschlachtung

Tierzahl  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier 

Tätigkeit (Legende beigefügt)

Pferd/andere Einhufer
inkl. Trichinellenuntersuchung

16,48 € 9,94 € 46,68 € 40,14 € 23,11 € 16,56 € 64,81 € 58,27 €

Rind 14,94 € 8,40 € 28,43 € 21,89 € 20,54 € 14,00 € 42,31 € 35,77 €

Schwein
inkl. Trichinellenuntersuchung

12,52 € 5,98 € 27,27 € 20,73 € 16,51 € 9,96 € 40,38 € 33,84 €

Schaf/Ziege 12,22 € 5,68 € 17,56 € 11,02 € 16,01 € 9,47 € 24,20 € 17,65 €

frei lebendes Wild
(nicht gewerbliche Schlachtung)

Tierzahl  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier 

Tätigkeit (Legende beigefügt)

Haarwild 
außer Schwarzwild

19,30 € 12,75 € 27,09 € 20,55 €

Schwarzwild 2a)

inkl. Trichinellenuntersuchung
23,55 € 17,01 € 31,72 € 25,18 €

TU für Schwarzwild 2b)

Abgabe der TU-Probe im Amt
0,00 € 0,00 €

TU für Dachs
Abgabe der TU-Probe im Amt

11,56 € 11,56 €

TU für Schwarzwild 2b)

Probenahme im Amt und TU
0,00 € 0,00 €

TU für Dachs
Probenahme im Amt und TU

14,36 € 14,36 €

TU für frei lebendes Wild mit TU-Pflicht
z. B. Waschbär; Probenahme im Amt und TU

14,36 € 14,36 €

Stadt Leipzig, Veterinär- und Lebensmittelaufsichtsamt, Theodor-Heuss-Str. 43, 04328 Leipzig

Übersicht über die Verwaltungskosten für die amtliche Schlachttier- und Fleischuntersuchung sowie für amtliche Hygienekontrollen

Information über die Konkretisierung der Höhe der Gebühren und Auslagen (Verwaltungskosten) innerhalb der gesetzlichen Gebührenrahmen 
nach der Zehnten Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums der Finanzen über die Bestimmung der Verwaltungsgebühren und Auslagen vom 16.08.2021 

Kalenderjahr: 2023

Bearbeitungsstand: 21.03.2023
gültig ab 01.04.2023

FU SU FU

 Tarif II  
(werktags 18-7 Uhr, samstags ab 15 Uhr

sowie an Sonn- und Feiertagen) 

 Tarif I  
(werktags 7-18 Uhr, samstags bis 15 Uhr) 

 Tarif I  
(werktags 7-18 Uhr, samstags bis 15 Uhr) 

 Tarif II  
(werktags 18-7 Uhr, samstags ab 15 Uhr

sowie an Sonn- und Feiertagen) 

SU FU SU FU

SU
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Gewerbliche Schlachtungen

Tierzahl  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier 

Tätigkeit (Legende beigefügt)

Haustiere

      Rind 10,13 € 5,00 € 30,39 € 7,11 € 10,13 € 5,00 € 35,22 € 8,32 €

      ganzjährig im Freien gehaltenes Rind 1) 30,39 € 7,11 € 35,22 € 8,32 €

      Schwein 
      inkl. Trichinellenuntersuchung

7,55 € 2,42 € 34,83 € 20,02 € 8,04 € 2,90 € 38,46 € 21,71 €

      Schaf/Ziege 7,55 € 2,42 € 21,92 € 7,11 € 8,04 € 2,90 € 25,06 € 8,32 €

Farmwild

      Schwarzwild 1), 2a) 

      inkl. Trichinellenuntersuchung
24,34 € 9,53 € 27,97 € 11,22 €

      Wildwiederkäuer 1) 24,34 € 7,11 € 27,97 € 8,32 €

      Gehegekontrolle bei Farmwild 

1) Aufgrund der Art der Haltung der Tiere kann die Dauer der Schlachttieruntersuchung (SU) nicht verlässlich prognosiziert werden. 
   Die Gebühr für die SU wird daher nach angefangenen Viertelstunden der Dauer der Untersuchung berechnet.  Die in der o. g. Übersicht
   abgebildeten Werte in den Klammern dienen als Beispiel für eine SU von 15 Min Dauer einschließlich Auslagenpauschale bei einem Tier.

   Berechnung: Je angefangene Viertelstunde der SU fallen nachfolgende Kosten an: Tarif I 18,14 €
Tarif II 21,77 €

   Der ermittelte Gesamtbetrag für die SU wird anteilig auf die Anzahl der geschlachteten Tiere aufgeteilt. 
   Die Gebühr je Tier beträgt bei Rindern maximal: 59,00 €
   Die Gebühr je Tier beträgt bei Schwarzwild maximal: 64,00 €
   Die Gebühr je Tier beträgt bei Wildwiederkäuern maximal: 37,00 €
   Auf die Gebühr für das erste Tier entfällt zusätzlich die Auslagenpauschale für die Anfahrt. Diese beträgt für eine Hin- und Rückfahrt insgesamt zzt.: 5,13 €

2) Die Fleischuntersuchung umfasst auch die Trichinellenuntersuchung (TU). Die Laborkosten für die TU betragen im Ergebnis einer internen Kalkulation zzt.: 10,49 €
   a) Der Kostenanteil für die TU bei der Fleischuntersuchung (FU) für Schwarzwild wird gegenwärtig durch den Freistaat Sachsen übernommen und nicht in Rechnung gestellt.
      Die in der o. g. Übersicht abgebildeten Werte stellen die Rechnungsbeträge dar, die zu entrichten sind. Sollte die Kostenübernahme durch den Freistaat Sachsen
      entfallen, erhöht sich die Gebühr je Tier um den genannten Betrag für die Laborkosten der Trichinellenuntersuchung.

   b) Die Kosten der TU für Schwarzwild werden gegenwärtig durch den Freistaat Sachsen übernommen und nicht in Rechnung gestellt. 
      Ohne Kostenübernahme durch den Freistaat Sachsen wären folgende Gebühren zu entrichten:
       - TU für Schwarzwild bei Abgabe der TU-Probe im Amt (frei lebendes Wild) 11,56 €
       - TU für Schwarzwild bei Probenahme im Amt und TU (frei lebendes Wild) 14,36 €

(23,27 €)

(26,90 €)

(26,90 €)

(23,27 €) (26,90 €)

FU SU

(23,27 €)

87,10 €

SU

 Tarif I
(werktags 6-21 Uhr, samstags bis 13 Uhr) 

 Tarif II 
(werktags 21-6 Uhr, samstags 13-21 Uhr 

sowie an Sonn- und Feiertagen) 

FU
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Hygienekontrollen

Zerlegungsbetrieb (ab 01.01.2023)

Legende

SU Schlachtieruntersuchung
FU Fleischuntersuchung
SuF Schlachttier- und Fleischuntersuchung
TU Trichinellenuntersuchung 

Hinweise

Soweit nicht anderes angegeben, handelt es sich um Verwaltungskosten (Gebühr) je Tier. 

Die Kosten für das jeweils erste Tier enthalten die amtliche Gebühr sowie die Auslagenpauschale für die Hin- und Rückfahrt, sofern die Amtshandlung(en) vor Ort erfolgt/erfolgen. 
 - Für die amtlichen Tätigkeiten im Rahmen der Hausschlachtungen beträgt diese Pauschale für eine Hin- und Rückfahrt insgesamt zzt.: 6,54 €
 - Für die amtlichen Tätigkeiten im Rahmen der gewerblichen Schlachtungen beträgt diese Pauschale für eine Hin- und Rückfahrt insgesamt zzt.: 5,13 €

Ist im Rahmen der Fleischuntersuchung eine bakteriologische Untersuchung erforderlich, fallen zusätzlich Gebühren für die Probenahme nach Dauer der Amtshandlung sowie Auslagen für amtliche 
Laboruntersuchung von zzt. 12,78 Euro sowie für die zurückgelegte Wegstrecke in Höhe von zzt. 0,30 Euro/km an. 

Die Verwaltungskosten wurden auf der Grundlage der für das Vorjahr beziehungsweise für die Vorjahre ermittelten Kosten für die jeweiligen Tätigkeiten berechnet. Das Verzeichnis enthält daher nur 
Amtshandlungen und Untersuchungen, die in der Vergangenheit tatsächlich durchgeführt wurden und die in der Zukunft zu erwarten sind. Ein Anspruch auf Vollständigkeit besteht nicht. Ein Rückschluss, dass für 
nicht aufgeführte Tätigkeiten (Schlachttier- und Fleischuntersuchung) keine Untersuchungspflicht und/oder keine Gebührenpflicht besteht, ist nicht möglich. Sollten für nicht aufgeführte Tier-/Haltungsarten amtliche 
Untersuchungen erforderlich sein, setzen Sie sich bitte bezüglich etwaig anfallender Gebühren vorab mit uns in Verbindung.

4,20 €

Ist im Rahmen der Fleischuntersuchung eine BSE-/TSE-Untersuchung erforderlich, fallen zusätzlich Auslagen für die amtliche Laboruntersuchung von zzt. 16,45 Euro sowie für die zurückgelegte Wegstrecke in 
Höhe von zzt. 0,30 Euro/km an. 

 Gebühr 
(Euro je Tonne) 
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Vorgaben im Sächsischen Kostenverzeichnis Bearbeitungsstand: 06.10.2021

Stand: 10. SächsKVZ

gültig ab: 01.10.2021

lfd. Nr. Tarifstelle Gegenstand
min. max.

65 3. Durchführung SuF …. je Tier je Tier

3.1. Rinder 5,00 € 59,00 €
3.2. Jungrinder 2,00 € 59,00 €
3.3. Einhufer 3,00 € 83,00 €
3.4. Schwein - weniger 25 kg 0,50 € 52,00 €
3.5. Schwein - mit 25 kg und mehr 1,00 € 52,00 €
3.6. Schafe/Ziegen unter 12 kg 0,15 € 33,00 €
3.7. Schafe/Ziegen mit 12 kg und mehr 0,25 € 33,00 €
3.8. Geflügel unter 2 kg 0,01 € 37,00 €
3.9. Geflügel 2 bis 5 kg 0,01 € 37,00 €

3.10. Geflügel mit 5 kg und mehr 0,03 € 37,00 €
3.11. Kaninchen 0,01 € 37,00 €
3.12. Federwild 0,01 € 37,00 €
3.13. Haarwild 0,01 € 37,00 €
3.14. Wildwiederkäuer 0,50 € 37,00 €
3.15. Schwarzwild mit TU 1,50 € 64,00 €
3.16. Trichinenuntersuchung 4,00 € 41,00 €

3.19.
Notschlachtung außehalb eines 
Schlachthofes

5,00 € 185,00 €

4.2.

Schlachttieruntersuchung bei Farmwild zur 
Überwachung des Geheges nach Artikel 18 
Abs. 2 Buchst. a der Verordnung (EU) 
2017/625 in Verbindung mit Artikel 6 Abs. 1 
und 3 der delegierten Verordnung (EU) 
2019/624 je Gehege

5,00 € 280,00 €

3.1 bis 3.16 
analog für HS 

nach §§ 2a und 
2b Tier-LMHV 

zu-treffend

Gebührenrahmen

SächsKVZ 5



 Stundensätze für Personal- und Sachkosten gem. DA

Bearbeitungsstand: 07.12.2022

Grundlage:

Minuten

Variante 1
(PK + SK)

Variante 2
(nur PK)

Variante 1
(PK + SK)

Variante 2
(nur PK)

1 0,70 € 0,60 € 1,21 € 1,11 €
2 1,40 € 1,20 € 2,42 € 2,22 €
3 2,10 € 1,80 € 3,63 € 3,32 €
4 2,80 € 2,40 € 4,84 € 4,43 €
5 3,51 € 3,00 € 6,05 € 5,54 €
10 7,01 € 5,99 € 12,09 € 11,08 €
13 9,11 € 7,79 € 15,72 € 14,40 €
15 10,52 € 8,99 € 18,14 € 16,62 €
20 14,02 € 11,99 € 24,19 € 22,15 €
25 17,53 € 14,98 € 30,24 € 27,69 €
30 21,03 € 17,98 € 36,28 € 33,23 €
35 24,54 € 20,98 € 42,33 € 38,77 €
40 28,04 € 23,97 € 48,38 € 44,31 €
45 31,55 € 26,97 € 54,42 € 49,85 €
50 35,05 € 29,97 € 60,47 € 55,38 €
55 38,56 € 32,96 € 66,52 € 60,92 €
60 42,06 € 35,96 € 72,56 € 66,46 €
65 45,57 € 38,96 € 78,61 € 72,00 €
70 49,07 € 41,95 € 84,66 € 77,54 €
75 52,58 € 44,95 € 90,71 € 83,08 €
80 56,08 € 47,95 € 96,75 € 88,61 €
85 59,59 € 50,94 € 102,80 € 94,15 €
90 63,09 € 53,94 € 108,85 € 99,69 €
95 66,60 € 56,94 € 114,89 € 105,23 €

100 70,11 € 59,93 € 120,94 € 110,77 €
105 73,61 € 62,93 € 126,99 € 116,31 €
110 77,12 € 65,93 € 133,03 € 121,84 €
115 80,62 € 68,92 € 139,08 € 127,38 €
120 84,13 € 71,92 € 145,13 € 132,92 €

Laufbahngruppe 1,  
2. Einstiegsebene

Laufbahngruppe 2,  
2. Einstiegsebene

DA Nr. 16/2020 "Kalkulation von Verwaltungsgebühren für Amtshandlungen und sonstige 
öffentlich-rechtliche Leistungen in weisungsfreien Angelegenheiten"

TVÖD+DA 6



Vergütungen nach dem TV-Fleischuntersuchung Stand: 06.12.2022

vom 15. September 2008 in der Fassung des Änderungstarifvertrages Nr. 7 vom 14. Juli 2022 (Stückvergütung, gültig ab 01.04.2022)

Erklärung: Stückvergütung entsprechend Anlage 1 
SuF 100%
FU 80% nach § 8 Abs. 2 Satz 2 TV-F
SU 20% nach § 8 Abs. 2 Satz 2 TV-F
FU erl. Wild (wenn gewerblich) 100% nach Anlage 1 zu § 8 Abs. 1 Satz 1 Fußnote 1) und 3) TV-F

Erklärung zur Dynamisierung

allg. Hinweis: XXX Diese Felder müssen manuell aktualisiert werden.
Bezugsdatum im TV-F: ab 01.04.2022

Geltung:

I. Stückvergütungen - Schlachttier- und Fleischuntersuchung (SuF) 0,00%

I. a) Stückvergütung SuF

Stückvergütung 1-5 Tiere 6-35 Tiere 36-64 Tiere 65-119 Tiere ab 120 Tiere

mit ETZ 
(§ 8 Abs. 2)

3,08 € 100% 80% 65% 50%
Stückvergütung
1.-5. Tier + ETZ

Dynamisierung mit Dynamisierung

Tierart Tierarzt Tierarzt
Einhufer 20,55 € 23,63 € 20,55 € 16,44 € 13,36 € 10,28 € 23,63 € 0,00 € 23,63 €
Rind 14,98 € 18,06 € 14,98 € 11,98 € 9,74 € 7,49 € 18,06 € 0,00 € 18,06 €
Schwein/Ferkel 6,22 € 9,30 € 6,22 € 4,98 € 4,04 € 3,11 € 9,30 € 0,00 € 9,30 €
Schaf/Ziege 5,15 € 8,23 € 5,15 € 4,12 € 3,35 € 2,58 € 8,23 € 0,00 € 8,23 €
Haarwild 6,72 € 9,80 € 6,72 € 5,38 € 4,37 € 3,36 € 9,80 € 0,00 € 9,80 €

Fachassistenten Fachassistenten
Rind 13,92 € 17,00 € 13,92 € 11,14 € 9,05 € 6,96 € 17,00 € 0,00 € 17,00 €
Schwein 5,61 € 8,69 € 5,61 € 4,49 € 3,65 € 2,81 € 8,69 € 0,00 € 8,69 €

I. b) Stückvergütung SU (lt. TV-F anteilig von der Stückvergütung) Anteil: 20%

Stückvergütung 1-5 Tiere 6-35 Tiere 36-64 Tiere 65-119 Tiere ab 120 Tiere

Siehe separate Erläuterung und Berechnung

Dynamisierung

Stückvergütung

Tarif I "übliche Geschäftszeiten"

Stückvergütung

§ 8 Abs. 1 Satz 1 TV-F +  Anlage I 
Tätigkeiten außerhalb von Großbetrieben

Werte für "ab 6 Tiere" praktisch nicht relevant, da nur "nicht gewerblich" Tätigkeiten hierüber abgebildet 
werden. Lediglich im Einzelfall ist eine nicht-gewerbliche Schlachtung mit mehr als 5 Tieren denkbar (z. 
B. Ferkel/Lämmer).
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mit ETZ 
(§ 8 Abs. 2)

3,08 € 100% 80% 65% 50%
Stückvergütung
1.-5. Tier + ETZ

Dynamisierung mit Dynamisierung

Tierart Tierarzt Tierarzt
Einhufer 4,11 € 7,19 € 4,11 € 3,29 € 2,67 € 2,06 € 7,19 € 0,00 € 7,19 €
Rind 3,00 € 6,08 € 3,00 € 2,40 € 1,95 € 1,50 € 6,08 € 0,00 € 6,08 €
Schwein/Ferkel 1,24 € 4,32 € 1,24 € 1,00 € 0,81 € 0,62 € 4,32 € 0,00 € 4,32 €
Schaf/Ziege 1,03 € 4,11 € 1,03 € 0,82 € 0,67 € 0,52 € 4,11 € 0,00 € 4,11 €
Haarwild 1,34 € 4,42 € 1,34 € 1,08 € 0,87 € 0,67 € 4,42 € 0,00 € 4,42 €

Fachassistenten Fachassistenten
Rind 2,78 € 5,86 € 2,78 € 2,23 € 1,81 € 1,39 € 5,86 € 0,00 € 5,86 €
Schwein 1,12 € 4,20 € 1,12 € 0,90 € 0,73 € 0,56 € 4,20 € 0,00 € 4,20 €

I. c) Stückvergütung FU (lt. TV-F anteilig von der Stückvergütung) Anteil: 80%

Stückvergütung 1-5 Tiere 6-35 Tiere 36-64 Tiere 65-119 Tiere ab 120 Tiere

mit ETZ 
(§ 8 Abs. 2)

3,08 € 100% 80% 65% 50%
Stückvergütung
1.-5. Tier + ETZ

Dynamisierung mit Dynamisierung

Tierart Tierarzt Tierarzt
Einhufer 16,44 € 19,52 € 16,44 € 13,15 € 10,69 € 8,22 € 19,52 € 0,00 € 19,52 €
Rind 11,98 € 15,06 € 11,98 € 9,59 € 7,79 € 5,99 € 15,06 € 0,00 € 15,06 €
Schwein/Ferkel 4,98 € 8,06 € 4,98 € 3,98 € 3,23 € 2,49 € 8,06 € 0,00 € 8,06 €
Schaf/Ziege 4,12 € 7,20 € 4,12 € 3,30 € 2,68 € 2,06 € 7,20 € 0,00 € 7,20 €
Haarwild 5,38 € 8,46 € 5,38 € 4,30 € 3,49 € 2,69 € 8,46 € 0,00 € 8,46 €

Fachassistenten Fachassistenten
Rind 11,14 € 14,22 € 11,14 € 8,91 € 7,24 € 5,57 € 14,22 € 0,00 € 14,22 €
Schwein 4,49 € 7,57 € 4,49 € 3,59 € 2,92 € 2,24 € 7,57 € 0,00 € 7,57 €
* ETZ=Einzeltierzuschlag § 8 Abs. 2 TV-F

Stückvergütung- Trichinenuntersuchung
Quetschmethode 

zulässig? Stückvergütung Dynamisierung mit Dynamisierung

Schwein/Ferkel - TU 6,17 € x 6,17 € 0,00 € 6,17 €
Einhufer, andere Tiere - TU 7,58 € - 7,58 € 0,00 € 7,58 €
Wildschwein - TU 7,93 € - 7,93 € 0,00 € 7,93 €

II. Entgelte für Probenahmen, die täglich pro Schlachtstätte anfallen

II. a) Probenahme für TU i. V. m. bei Fleischuntersuchung nach Digestionsmethode täglich pro Schlachtstätte

Probenahme allgemein Stundenentgelt 1-5 Tiere bis 15 Tiere bis 50 Tiere mehr als 50 Tiere Einzelwert Dynamisierung mit Dynamisierung
§ 8 Abs. 9 i.V.m. § 7 Abs. 2 c) TV-F 1/15 1/20 1/30 1/60

Entgelt 17,33 € 1,16 € 0,87 € 0,58 € 0,29 € 1,16 € 0,00 € 1,16 €

Probenahme bei Wild Stückpreis 1-5 Tiere ab 6 Tiere Einzelwert Dynamisierung mit Dynamisierung

Stückvergütung

§ 8 Abs. 1 Satz 1 TV-F +  Anlage I 
Tätigkeiten außerhalb von Großbetrieben

§ 8 Abs. 1 Satz 1 TV-F +  Anlage I 
Tätigkeiten außerhalb von Großbetrieben
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Entgelt nach § 8 Abs. 10 TV-F (nur Tier 1-5) 3,08 € 3,08 € 0,00 € 3,08 € 0,00 € 3,08 €

II. b) Probenahme BSE/TSE tgl./Schlachtstätte

Anmerkung: Für VLA nicht relevant.
1. Tier 2.-6. Tier Einzelwert Dynamisierung mit Dynamisierung

§ 8 Abs. 6 i.V.m. Anlage 1 TV-F 67% 50% 1/40

Rind (BSE) 14,98 € 10,04 € 5,02 € 0,13 € 10,04 € 0,00 € 10,04 €
Schaf/Ziege (TSE) 5,15 € 3,45 € 2,58 € 0,13 € 3,45 € 0,00 € 3,45 €

Geltung: Tarif II - außerhalb "üblicher" Geschäftszeiten

III. b) Zuschlag nach § 8 Abs. 3 a) Der Zuschlag beträgt nach TV-F: 80%

§ 8 Abs. 3 TV-F Stückvergütung 1-5 Tiere 6-35 Tiere 36-64 Tiere 65-119 Tiere ab 120 Tiere

mit ETZ
(§ 8 Abs. 2)

3,08 €
100% 80% 65% 50%

Stückvergütung
1.-5. Tier + ETZ

Dynamisierung mit Dynamisierung

Tierart Tierarzt Tierarzt
Einhufer 20,55 € 18,90 € 16,44 € 13,15 € 13,15 € 8,22 € 18,90 € 0,00 € 18,90 €
Rind 14,98 € 14,45 € 11,98 € 9,59 € 9,59 € 5,99 € 14,45 € 0,00 € 14,45 €
Schwein/Ferkel 6,22 € 7,44 € 4,98 € 3,98 € 3,98 € 2,49 € 7,44 € 0,00 € 7,44 €
Schaf/Ziege 5,15 € 6,58 € 4,12 € 3,30 € 3,30 € 2,06 € 6,58 € 0,00 € 6,58 €
Haarwild 6,72 € 7,84 € 5,38 € 4,30 € 4,30 € 2,69 € 7,84 € 0,00 € 7,84 €

Fachassistenten Fachassistenten
Rind 13,92 € 13,60 € 11,14 € 8,91 € 8,91 € 5,57 € 13,60 € 0,00 € 13,60 €
Schwein 5,61 € 6,95 € 4,49 € 3,59 € 3,59 € 2,24 € 6,95 € 0,00 € 6,95 €

Stückvergütung- Trichinenuntersuchung Zuschlag
Quetschmethode 

zulässig? Stückvergütung Dynamisierung mit Dynamisierung

Schwein/Ferkel - TU 6,17 € 4,94 € x 4,94 € 0,00 € 4,94 €
Einhufer, andere Tiere - TU 7,58 € 6,06 € - 6,06 € 0,00 € 6,06 €
Wildschwein - TU 7,93 € 6,34 € - 6,34 € 0,00 € 6,34 €

Wegsteckenentschädigung
§ 14 Abs. 3 a) 0,30 € 0,30 €

Stückvergütung

BSE/TSE-Probentransport je 

TV-F 9



Berechnung der Kosten für Fortbildungen Bearbeitungsstand: 31.01.2023

Abrechnungsjahr 2022

Kosten aller Fortbildungen im Bezugsjahr 595,00 €              

Schlachtungen/TUS
Anzahl 
Haus-

schlachtungen

Anzahl 
gewerbliche 

Schlachtungen

Anzahl
Schwarzwild TU

45 141 373

Summe 559

Kosten aller Fortbildungen im Bezugsjahr 595,00 €

559

Fortbildungskosten pro Tier/Probe 1,06 €

Anzahl der geschlachteten 
d. h. untersuchten Tiere  und 
Anzahl untersuchter Proben

Fortbildung 10



Ermittlung der Fahrtkostenpauschalen Bearbeitungsstand: 08.02.2023

Fahrt = Hin- und Rückfahrt zuammen

Anzahl Fahrten 
Gesamt-km 

für alle Strecken
Ø km je Fahrt

Wegstrecken-
entschädigung

(€/km)

Pauschale 
je Fahrt

162 2772 17,11 0,30 5,13 €

Fahrt = Hin- und Rückfahrt zuammen

Anzahl Fahrten 
Gesamt-km 

für alle Strecken
Ø km je Fahrt

Wegstrecken-
entschädigung

(€/km)

Pauschale 
je Fahrt

51 1112 21,81 0,30 6,54 €

Wegstreckenentschädigung für gewerbliche Schlachtung

Wegstreckenentschädigung für Hausschlachtungen

Fahrtkosten 11



Anzahl der im VLA durchgeführten Trichinellenuntersuchungen im Labor

Bearbeitungsstand: 31.01.2023

Anzahl 
Proben pro Jahr

Ansätze Proben je Ansatz

425 106 4,01

Statistik TU 12



Kosten für die im VLA durchgeführten Trichinellenuntersuchungen

Bearbeitungsstand: 16.02.2023

Trichinen-Untersuchung im Labor (Digestion)
Arbeitsvorgänge in Minuten

0. AV Probenahme 7

1. AV Vorbereitung zur  
Digestion, Dokumentation,  
Reinigung

25

2. AV Umkippen in 
Sedimentationskolben,  
Reinigung

5

3. AV Abfüllen in 
Messzylinder

5

4. AV Untersuchung am  
Trichinoskop, Dokumentation, 
Reinigung

18

Zeitaufwand gesamt: 60

Stundensatz gem. TVÖD/DA 42,06 €

Kosten je Untersuchung 42,06 €
Zwischensumme 42,06 €
Gemeinkosten Sächl. Verw.-kosten 0,00% 0,00 €

Sonstige Verw.-kosten 0,00% 0,00 €
Sonstige Kosten Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 €
Kosten je Ansatz 42,06 €

Anzahl Ansätze 106
4.458,71 €

Anzahl Proben 425

10,49 €

Gebührenrahmen SächsKVZ Maximalgebühr 41,00 €
lfd. Nr. 65 Minimalgebühr 4,00 €
Tarifstelle: 3.16.
Gegenstand: Trichinenuntersuchung Kappungsdifferenz 30,51 €

Gebühr nach Abgleich mit Gebührenrahmen 10,49 €

Gebühr 10,49 €

Kosten für alle Ansätze im Jahr 

Kosten pro Probe (Kosten Jahr/Anzahl TU)

TU-Labor 13



Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung SU (20% von SuF) 7,19 €                     7,19 €                     
sonst. Entgelt Probenahme für TU im Amt -  €                       -  €                       

Tarif I 7,19 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% 5,75 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                       

Krankheit 0,00% -  €                       
Sozialabgaben 15,19% 1,09 €                     
Tarif I 1,09 €                     
Tarif II (Zuschlag) 0,87 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 0,83 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 0,83 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten -  €                       -  €                       
Tarif I 1,66 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                       

Ergebnis aller Beträge Tarif I 9,94 €                     

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 6,63 €                     

Tarif II (Summe) 16,56 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 83,00 €                   
Tarifstelle: 3.3. Minimalgebühr 3,00 €                     
Gegenstand: Einhufer Diff. Tarif I 73,06 €                   

Diff. Tarif II 66,44 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 9,94 €                    

Tarif II 16,56 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 9,94 €                     

Gebühr Tarif II 16,56 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                       -  €                       

Gebühr Tarif I 9,94 €                     

Gebühr Tarif II 16,56 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Pferd / andere Einhufer 
SU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 

HS Pferd (SU) 14



Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung FU (80% von SuF) 19,52 €                   19,52 €                   
sonst. Entgelt Probenahme für TU im Amt 1,16 €                     1,16 €                     

Tarif I 20,68 €                   

Tarif II (Zuschlag) 80% 15,62 €                   
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                       

Krankheit 0,00% -  €                       
Sozialabgaben 15,19% 3,14 €                     
Tarif I 3,14 €                     
Tarif II (Zuschlag) 2,51 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 2,38 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 2,38 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 5,83 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                       

Ergebnis aller Beträge Tarif I 29,65 €                   

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 18,13 €                   

Tarif II (Summe) 47,78 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 83,00 €                   
Tarifstelle: 3.3. Minimalgebühr 3,00 €                     
Gegenstand: Einhufer Diff. Tarif I 53,35 €                   

Diff. Tarif II 35,22 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 29,65 €                  

Tarif II 47,78 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 29,65 €                   

Gebühr Tarif II 47,78 €                   

Trichinellenuntersuchung 10,49 €                   10,49 €                   

Gebühr Tarif I 40,14 €                   

Gebühr Tarif II 58,27 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Pferd / andere Einhufer 
FU mit TU Digestionsmethode

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 

HS Pferd (FU+TU) 15



Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung SU (20% von SuF) 6,08 €                     6,08 €                     
sonst. Entgelt -  €                       -  €                       

Tarif I 6,08 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% 4,86 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                       

Krankheit 0,00% -  €                       
Sozialabgaben 15,19% 0,92 €                     
Tarif I 0,92 €                     
Tarif II (Zuschlag) 0,74 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 0,70 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 0,70 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten -  €                       -  €                       
Tarif I 1,40 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                       

Ergebnis aller Beträge Tarif I 8,40 €                     

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 5,60 €                     

Tarif II (Summe) 14,00 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 59,00 €                   
Tarifstelle: 3.1. Minimalgebühr 5,00 €                     
Gegenstand: Rinder Diff. Tarif I 50,60 €                   

Diff. Tarif II 45,00 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 8,40 €                    

Tarif II 14,00 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 8,40 €                     

Gebühr Tarif II 14,00 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                       -  €                       

Gebühr Tarif I 8,40 €                     

Gebühr Tarif II 14,00 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Rind (Ochse, Bulle, Färse, Kuh, Jungrind, Kalb) 
SU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 

HS Rind (SU) 16



Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung FU (80% von SuF) 15,06 €                   15,06 €                   
sonst. Entgelt -  €                       -  €                       

Tarif I 15,06 €                   

Tarif II (Zuschlag) 80% 12,05 €                   
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                       

Krankheit 0,00% -  €                       
Sozialabgaben 15,19% 2,29 €                     
Tarif I 2,29 €                     
Tarif II (Zuschlag) 1,83 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 1,74 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 1,74 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 4,53 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                       

Ergebnis aller Beträge Tarif I 21,89 €                   

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 13,88 €                   

Tarif II (Summe) 35,77 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 59,00 €                   
Tarifstelle: 3.1. Minimalgebühr 5,00 €                     
Gegenstand: Rinder Diff. Tarif I 37,11 €                   

Diff. Tarif II 23,23 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 21,89 €                  

Tarif II 35,77 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 21,89 €                   

Gebühr Tarif II 35,77 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                       -  €                       

Gebühr Tarif I 21,89 €                   

Gebühr Tarif II 35,77 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Rind (Ochse, Bulle, Färse, Kuh, Jungrind, Kalb) 
FU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 

HS Rind (FU) 17



Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung SU (20% von SuF) 4,32 €                     4,32 €                     

-  €                       

Tarif I 4,32 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% 3,46 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                       

Krankheit 0,00% -  €                       
Sozialabgaben 15,19% 0,66 €                     
Tarif I 0,66 €                     
Tarif II (Zuschlag) 0,53 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 0,50 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 0,50 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten -  €                       -  €                       
Tarif I 1,00 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                       

Ergebnis aller Beträge Tarif I 5,98 €                     

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,98 €                     

Tarif II (Summe) 9,96 €                     

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 52,00 €                   
Tarifstelle: 3.5. Minimalgebühr 1,00 €                     
Gegenstand: Schwein - mit 25 kg und mehr Diff. Tarif I 46,02 €                   

Diff. Tarif II 42,04 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 5,98 €                    

Tarif II 9,96 €                    

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 5,98 €                     

Gebühr Tarif II 9,96 €                     

Trichinellenuntersuchung -  €                       -  €                       

Gebühr Tarif I 5,98 €                     

Gebühr Tarif II 9,96 €                     

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Schwein 
SU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 
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Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung FU (80% von SuF) 8,06 €                     8,06 €                     

TU-Untersuchung (VG lt. Anlage TV-F) 6,17 €                     6,17 €                     

Tarif I 14,23 €                   

Tarif II (Zuschlag) 80% 11,38 €                   
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                       

Krankheit 0,00% -  €                       
Sozialabgaben 15,19% 2,16 €                     
Tarif I 2,16 €                     
Tarif II (Zuschlag) 1,73 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 1,64 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 1,64 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 4,34 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                       

Ergebnis aller Beträge Tarif I 20,73 €                   

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 13,11 €                   

Tarif II (Summe) 33,84 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 52,00 €                   
Tarifstelle: 3.5. Minimalgebühr 1,00 €                     
Gegenstand: Schwein - mit 25 kg und mehr Diff. Tarif I 31,27 €                   

Diff. Tarif II 18,16 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 20,73 €                  

Tarif II 33,84 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 20,73 €                   

Gebühr Tarif II 33,84 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                       -  €                       

Gebühr Tarif I 20,73 €                   

Gebühr Tarif II 33,84 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Schwein 
FU mit TU Quetschmethode  

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 
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Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung SU (20% von SuF) 4,11 €                     4,11 €                     
sonst. Entgelt -  €                       -  €                       

Tarif I 4,11 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% 3,29 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                       

Krankheit 0,00% -  €                       
Sozialabgaben 15,19% 0,62 €                     
Tarif I 0,62 €                     
Tarif II (Zuschlag) 0,50 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 0,47 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 0,47 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten -  €                       -  €                       
Tarif I 0,95 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                       

Ergebnis aller Beträge Tarif I 5,68 €                     

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,79 €                     

Tarif II (Summe) 9,47 €                     

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 33,00 €                   
Tarifstelle: 3.7. Minimalgebühr 0,25 €                     
Gegenstand: Schafe/Ziegen mit 12 kg und mehr Diff. Tarif I 27,32 €                   

Diff. Tarif II 23,53 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 5,68 €                    

Tarif II 9,47 €                    

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 5,68 €                     

Gebühr Tarif II 9,47 €                     

Trichinellenuntersuchung -  €                       -  €                       

Gebühr Tarif I 5,68 €                     

Gebühr Tarif II 9,47 €                     

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Schaf/Ziege
SU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 
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Hausschlachtung
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung FU (80% von SuF) 7,20 €                     7,20 €                     
sonst. Entgelt -  €                      -  €                      

Tarif I 7,20 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% 5,76 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                      

Krankheit 0,00% -  €                      
Sozialabgaben 15,19% 1,09 €                     
Tarif I 1,09 €                     
Tarif II (Zuschlag) 0,87 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 0,83 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 0,83 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 2,72 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                      

Ergebnis aller Beträge Tarif I 11,02 €                   

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 6,63 €                     

Tarif II (Summe) 17,65 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 33,00 €                   
Tarifstelle: 3.7. Minimalgebühr 0,25 €                     
Gegenstand: Schafe/Ziegen mit 12 kg und mehr Diff. Tarif I 21,98 €                   

Diff. Tarif II 15,35 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 11,02 €                  

Tarif II 17,65 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 11,02 €                   

Gebühr Tarif II 17,65 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                      -  €                      

Gebühr Tarif I 11,02 €                   

Gebühr Tarif II 17,65 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Schaf/Ziege
FU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 
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Hausschlachtung
Gebühren je Tier

Tierzahl  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier  1. Tier  ab 2. Tier 

Tätigkeit

Pferd/andere Einhufer
(inkl. Trichinellenuntersuchung)

16,48 € 9,94 € 46,68 € 40,14 € 23,11 € 16,56 € 64,81 € 58,27 €    

Rind 14,94 € 8,40 € 28,43 € 21,89 € 20,54 € 14,00 € 42,31 € 35,77 €

Schwein
(inkl. Trichinellenuntersuchung)

12,52 € 5,98 € 27,27 € 20,73 € 16,51 € 9,96 € 40,38 € 33,84 €

Schaf/Ziege 12,22 € 5,68 € 17,56 € 11,02 € 16,01 € 9,47 € 24,20 € 17,65 €

 Tarif I  
(werktags 7-18 Uhr, samstags bis 15 Uhr) 

 Tarif II  
(werktags 18-7 Uhr, samstags ab 15 Uhr, 

sowie an Sonn- und Feiertagen) 

SuFFUSU SuFFUSU
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frei lebendes Wild
(nicht gewerbliche Schlachtung)
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung SU (20% von SuF) 4,42 €                     4,42 €                     
sonst. Entgelt -  €                      -  €                      

Tarif I 4,42 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% 3,54 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                      

Krankheit 0,00% -  €                      
Sozialabgaben 15,19% 0,67 €                     
Tarif I 0,67 €                     
Tarif II (Zuschlag) 0,54 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 0,51 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 0,51 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten -  €                      -  €                      
Tarif I 1,02 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                      

Ergebnis aller Beträge Tarif I 6,12 €                     

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 4,08 €                     

Tarif II (Summe) 10,19 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 37,00 €                   
Tarifstelle: 3.13. Minimalgebühr 0,01 €                     
Gegenstand: Haarwild Diff. Tarif I 30,88 €                   

Diff. Tarif II 26,81 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 6,12 €                    

Tarif II 10,19 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 6,12 €                     

Gebühr Tarif II 10,19 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                      -  €                      

Gebühr Tarif I 6,12 €                     

Gebühr Tarif II 10,19 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Haarwild (auch Schwarzwild ) 
SU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 
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frei lebendes Wild
(nicht gewerbliche Schlachtung)
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung FU (80% von SuF) 8,46 €                     8,46 €                     
sonst. Entgelt -  €                      -  €                      

Tarif I 8,46 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% 6,76 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                      

Krankheit 0,00% -  €                      
Sozialabgaben 15,19% 1,28 €                     
Tarif I 1,28 €                     
Tarif II (Zuschlag) 1,03 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 0,97 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 0,97 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 3,01 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                      

Ergebnis aller Beträge Tarif I 12,75 €                   

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 7,79 €                     

Tarif II (Summe) 20,55 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 37,00 €                   
Tarifstelle: 3.13. Minimalgebühr 0,01 €                     
Gegenstand: Haarwild Diff. Tarif I 24,25 €                   

Diff. Tarif II 16,45 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 12,75 €                  

Tarif II 20,55 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 12,75 €                   

Gebühr Tarif II 20,55 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                      -  €                      

Gebühr Tarif I 12,75 €                   

Gebühr Tarif II 20,55 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Haarwild (außer Schwarzwild )
FU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 
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frei lebendes Wild
(nicht gewerbliche Schlachtung)
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung FU (80% von SuF) 8,46 €                     8,46 €                     
sonst. Entgelt Probenahme (§ 8 Abs. 10 TV-F) 3,08 €                     3,08 €                     

Tarif I 11,54 €                   

Tarif II (Zuschlag) 80% 6,76 €                     
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                      

Krankheit 0,00% -  €                      
Sozialabgaben 15,19% 1,75 €                     
Tarif I 1,75 €                     
Tarif II (Zuschlag) 1,40 €                     

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% 1,33 €                     
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% 1,33 €                     

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 3,72 €                     
Tarif II (Zuschlag) * -  €                      

Ergebnis aller Beträge Tarif I inkl. TU 10,49 € 27,50 €                   

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag)
(Laborkost. d. TU)

8,17 €                     

Tarif II (Summe inkl. TU) 35,67 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 64,00 €                   
Tarifstelle: 3.15. Minimalgebühr 1,50 €                     
Gegenstand: Schwarzwild mit TU Diff. Tarif I 36,50 €                   

Diff. Tarif II 28,33 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 27,50 €                  

Tarif II 35,67 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 27,50 €                   

Gebühr Tarif II 35,67 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                      -  €                      

Gebühr Tarif I 27,50 €                   

Gebühr Tarif II 35,67 €                   

Anmerkung:

Die Kalkulation berücksichtig noch keine Fahrtkosten.

Schwarzwild
FU + PN + TU (Digestion)

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme

Die Gemeinkosten werden im Tarif II nicht gesondert als Zuschlag erhoben, da nicht davon auszugehen ist, dass diese höher sind, nur 
weil die Tätigkeit zu einer anderen Zeit ausgeübt wird. 
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frei lebendes Wild
(nicht gewerbliche Schlachtung)
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung TU -  €                      -  €                      
sonst. Entgelt Probenahme (8 Abs. 10 TV-F) -  €                      -  €                      

Tarif I -  €                      

Tarif II (Zuschlag) 80% -  €                      
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                      

Krankheit 0,00% -  €                      
Sozialabgaben 15,19% -  €                      
Tarif I -  €                      
Tarif II (Zuschlag) -  €                      

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 10,00% -  €                      
Sonstige Verwaltungskosten 10,00% -  €                      

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 1,06 €                     
Tarif II (Zuschlag) -  €                      

Ergebnis aller Beträge Tarif I inkl. TU 10,49 € 11,56 €                   

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag)
(Laborkost. d. TU)

-  €                      

Tarif II (Summe inkl. TU) 11,56 €                   

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 64,00 €                   
Tarifstelle: 3.15. Minimalgebühr 1,50 €                     
Gegenstand: Schwarzwild mit TU Diff. Tarif I 52,44 €                   

Diff. Tarif II 52,44 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 11,56 €                  

Tarif II 11,56 €                  

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 11,56 €                   

Gebühr Tarif II 11,56 €                   

Trichinellenuntersuchung -  €                      -  €                      

Gebühr Tarif I 11,56 €                   

Gebühr Tarif II 11,56 €                   

Schwarzwild
TU (Digestion)

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme
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frei lebendes Wild
(nicht gewerbliche Schlachtung)
Einzelkalkulation

Festlegungen 1. - 5. Tiere
Stückvergütung -  €                      
sonst. Entgelt Probenahme (nach Zeit, da Tätigkeit d. amtl. TA im VLA; 

Dauer 4 Min, Stundensatz L1E2)
42,06 €                   2,80 €                     

Tarif I 2,80 €                     

Tarif II (Zuschlag) 80% -  €                      
Lohnnebenkosten Urlaub 0,00% -  €                      

Krankheit 0,00% -  €                      
Sozialabgaben 0,00% -  €                      
Tarif I -  €                      
Tarif II (Zuschlag) -  €                      

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% -  €                      
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% -  €                      

Sonstige Kosten Fortbildungskosten 1,06 €                     1,06 €                     
Tarif I 1,06 €                     
Tarif II (Zuschlag) -  €                      

Ergebnis aller Beträge Tarif I 3,87 €                     

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) -  €                      

Tarif II (Summe) 3,87 €                     

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 37,00 €                   
Tarifstelle: 3.13. Minimalgebühr 0,01 €                     
Gegenstand: Haarwild Diff. Tarif I 33,13 €                   

Diff. Tarif II 33,13 €                   

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen?:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 3,87 €                    

Tarif II 3,87 €                    

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 3,87 €                     

Gebühr Tarif II 3,87 €                     

Trichinellenuntersuchung 10,49 €                   10,49 €                   

Gebühr Tarif I 14,36 €            

Gebühr Tarif II 14,36 €            

frei lebendes Wild mit TU-Pflicht  (Waschbär) 
= TU für Schwarzwild und Dachs (Probenahme im Amt)
PN im Amt + TU

Zwischensumme

Zwischensumme

Zwischensumme
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frei lebendes Wild
Gebühren je Tier

Tierzahl  1. Tier   2. bis 5. Tier  1. Tier   2. bis 5. Tier  1. Tier   2. bis 5. Tier  1. Tier   2. bis 5. Tier  1. Tier   2. bis 5. Tier  1. Tier   2. bis 5. Tier 

Tätigkeit

Haarwild 
(außer Schwarzwild)

19,30 € 12,75 € 27,09 € 20,55 €

Schwarzwild 34,05 € 27,50 € 42,21 € 35,67 €

TU für Schwarzwild und Dachs
(Abgabe der TU-Probe im Amt)

11,56 € 11,56 €

TU für Schwarzwild und Dachs
(Probenahme im Amt und TU)

14,36 € 14,36 €

TU für frei lebendes Wild mit TU-Pflicht
(z. B. Waschbär; Probenahme im Amt und TU)

14,36 € 14,36 €

 Tarif I  
(werktags 7-18 Uhr, samstags bis 15 Uhr) 

 Tarif II  
(werktags 18-7 Uhr, samstags ab 15 Uhr

sowie an Sonn- und Feiertagen) 

SuFFUSU SuFFUSU
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Herde 72,56 € 0,00 € 0,00 €
SU 1. Tier 3 72,56 € 3,63 € 0,00 €
SU ab 2. Tier 3 72,56 € 0,00 € 3,63 €

Tarif I 3,63 € 3,63 €

Zuschlag für Tarif II 20% 0,73 € 0,73 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 3,63 € 3,63 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 0,73 € 0,73 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 4,35 € 4,35 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 59,00 €            59,00 € 59,00 €

Tarifstelle: 3.1. Minimalgebühr 5,00 €              5,00 € 5,00 €

Gegenstand: Rinder Diff. Tarif I 55,37 € 55,37 €

Diff. Tarif II 54,65 € 54,65 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 5,00 € 5,00 €

Tarif II 5,00 € 5,00 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 5,00 € 5,00 €

Gebühr Tarif II 5,00 € 5,00 €

zzgl. Rückstandsuntersuchung je Tier 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 5,00 € 5,00 €

Gebühr Tarif II 5,00 € 5,00 €

Rind 
SU
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Herde 15 72,56 € 18,14 € 0,00 €
FU 1. Tier 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 72,56 € 0,00 € 0,00 €

Tarif I 18,14 € 0,00 €

Zuschlag für Tarif II 20% 3,63 € 0,00 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 18,14 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,63 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 21,77 € 0,00 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 59,00 €            59,00 € 59,00 €

Tarifstelle: 3.1. Minimalgebühr 5,00 €              5,00 € 5,00 €

Gegenstand: Rinder Diff. Tarif I 40,86 € 59,00 €

Diff. Tarif II 37,23 € 59,00 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 18,14 € 5,00 €

Tarif II 21,77 € 5,00 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 18,14 € 5,00 €

Gebühr Tarif II 21,77 € 5,00 €

zzgl. Rückstandsuntersuchung je Tier 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 18,14 € 5,00 €

Gebühr Tarif II 21,77 € 5,00 €

Rind (ganzjährig im Freien gehaltene Rinder)
SU (als Grundgebühr)
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Herde 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU 1. Tier 20 72,56 € 24,19 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 5 72,56 € 0,00 € 6,05 €

Tarif I 24,19 € 6,05 €

Zuschlag für Tarif II 20% 4,84 € 1,21 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 1,06 € 1,06 € 1,06 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 25,25 € 7,11 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 4,84 € 1,21 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 30,09 € 8,32 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 59,00 €            59,00 € 59,00 €

Tarifstelle: 3.1. Minimalgebühr 5,00 €              5,00 € 5,00 €

Gegenstand: Rinder Diff. Tarif I 33,75 € 51,89 €

Diff. Tarif II 28,91 € 50,68 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 25,25 € 7,11 €

Tarif II 30,09 € 8,32 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 25,25 € 7,11 €

Gebühr Tarif II 30,09 € 8,32 €

zzgl. Rückstandsuntersuchung je Tier 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 25,25 € 7,11 €

Gebühr Tarif II 30,09 € 8,32 €

Rind 
FU
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Tiere im Wartestall 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU 1. Tier 2 72,56 € 2,42 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 2 72,56 € 0,00 € 2,42 €
PN je Tier 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €

Tarif I 2,42 € 2,42 €

Zuschlag für Tarif II 20% 0,48 € 0,48 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 2,42 € 2,42 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 0,48 € 0,48 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 2,90 € 2,90 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 52,00 €            52,00 € 52,00 €

Tarifstelle: 3.5. Minimalgebühr 1,00 €              1,00 € 1,00 €

Gegenstand: Schwein - mit 25 kg und mehr Diff. Tarif I 49,58 € 49,58 €

Diff. Tarif II 49,10 € 49,10 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 2,42 € 2,42 €

Tarif II 2,90 € 2,90 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 2,42 € 2,42 €

Gebühr Tarif II 2,90 € 2,90 €

Trichinellenuntersuchung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 2,42 € 2,42 €

Gebühr Tarif II 2,90 € 2,90 €

Schwein
SU

Zwischensumme
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Tiere im Wartestall 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU 1. Tier 13 72,56 € 15,72 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 5 72,56 € 0,00 € 6,05 €
PN je Tier 2 72,56 € 2,42 € 2,42 €

Tarif I 18,14 € 8,47 €

Zuschlag für Tarif II 20% 3,63 € 1,69 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 1,06 € 1,06 € 1,06 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 19,21 € 9,53 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,63 € 1,69 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 22,83 € 11,22 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 52,00 €            52,00 € 52,00 €

Tarifstelle: 3.5. Minimalgebühr 1,00 €              1,00 € 1,00 €

Gegenstand: Schwein - mit 25 kg und mehr Diff. Tarif I 32,79 € 42,47 €

Diff. Tarif II 29,17 € 40,78 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 19,21 € 9,53 €

Tarif II 22,83 € 11,22 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 19,21 € 9,53 €

Gebühr Tarif II 22,83 € 11,22 €

Trichinellenuntersuchung 10,49 € 10,49 € 10,49 €

Gebühr Tarif I 29,70 € 20,02 €

Gebühr Tarif II 33,32 € 21,71 €

Schwein
FU + PN + TU

Zwischensumme

GW Schwein (FU+PN+TU) 33



Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Tiere im Wartestall 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU 1. Tier 2 72,56 € 2,42 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 2 72,56 € 0,00 € 2,42 €

Tarif I 2,42 € 2,42 €

Zuschlag für Tarif II 20% 0,48 € 0,48 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 2,42 € 2,42 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 0,48 € 0,48 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 2,90 € 2,90 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 33,00 €            33,00 € 33,00 €

Tarifstelle: 3.7. Minimalgebühr 0,25 €              0,25 € 0,25 €

Gegenstand: Schafe/Ziegen mit 12 kg und mehr Diff. Tarif I 30,58 € 30,58 €

Diff. Tarif II 30,10 € 30,10 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 2,42 € 2,42 €

Tarif II 2,90 € 2,90 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 2,42 € 2,42 €

Gebühr Tarif II 2,90 € 2,90 €

Trichinellenuntersuchung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 2,42 € 2,42 €

Gebühr Tarif II 2,90 € 2,90 €

Schaf/Ziege
SU
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Tiere im Wartestall 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU 1. Tier 13 72,56 € 15,72 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 5 72,56 € 0,00 € 6,05 €

Tarif I 15,72 € 6,05 €

Zuschlag für Tarif II 20% 3,14 € 1,21 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 1,06 € 1,06 € 1,06 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 16,79 € 7,11 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,14 € 1,21 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 19,93 € 8,32 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 33,00 €            33,00 € 33,00 €

Tarifstelle: 3.7. Minimalgebühr 0,25 €              0,25 € 0,25 €

Gegenstand: Schafe/Ziegen mit 12 kg und mehr Diff. Tarif I 16,21 € 25,89 €

Diff. Tarif II 13,07 € 24,68 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 16,79 € 7,11 €

Tarif II 19,93 € 8,32 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 16,79 € 7,11 €

Gebühr Tarif II 19,93 € 8,32 €

Trichinellenuntersuchung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 16,79 € 7,11 €

Gebühr Tarif II 19,93 € 8,32 €

Schaf/Ziege
FU

GW Schaf.Ziege (FU) 35



Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Gehege nach Viertelstundensatz *, ** 15 72,56 € 18,14 € 0,00 €
FU 1. Tier 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 72,56 € 0,00 € 0,00 €
PN je Tier 72,56 € 0,00 € 0,00 €

Tarif I 18,14 € 0,00 €

Zuschlag für Tarif II 20% 3,63 € 0,00 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 18,14 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,63 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 21,77 € 0,00 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 64,00 €            64,00 € 64,00 €

Tarifstelle: 3.15. Minimalgebühr 1,50 €              1,50 € 1,50 €

Gegenstand: Schwarzwild mit TU Diff. Tarif I 45,86 € 64,00 €

Diff. Tarif II 42,23 € 64,00 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 18,14 € 1,50 €

Tarif II 21,77 € 1,50 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 18,14 € 1,50 €

Gebühr Tarif II 21,77 € 1,50 €

Trichinellenuntersuchung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 18,14 € 1,50 €

Gebühr Tarif II 21,77 € 1,50 €

* Gebühr je angefangene Viertelstunde in Höhe von: 18,14 €
   (abschließend geteilt durch Anzahl geschlachtete Tiere am Schlachttag)
** maximale Gesamtgebühr je Tier: 64,00 €

Schwarzwild
SU (Grundgebühr)

Zwischensumme

GW Schwarzwild (SU) 36



Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Gehege nach Viertelstundensatz *, ** 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU 1. Tier 13 72,56 € 15,72 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 5 72,56 € 0,00 € 6,05 €
PN je Tier 2 72,56 € 2,42 € 2,42 €

Tarif I 18,14 € 8,47 €

Zuschlag für Tarif II 20% 3,63 € 1,69 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 1,06 € 1,06 € 1,06 €
TU im Amt 10,49 € 10,49 € 10,49 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 29,70 € 20,02 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,63 € 1,69 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 33,32 € 21,71 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 64,00 €            64,00 € 64,00 €

Tarifstelle: 3.15. Minimalgebühr 1,50 €              1,50 € 1,50 €

Gegenstand: Schwarzwild mit TU Diff. Tarif I 34,30 € 43,98 €

Diff. Tarif II 30,68 € 42,29 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 29,70 € 20,02 €

Tarif II 33,32 € 21,71 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 29,70 € 20,02 €

Gebühr Tarif II 33,32 € 21,71 €

Trichinellenuntersuchung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 29,70 € 20,02 €

Gebühr Tarif II 33,32 € 21,71 €

Schwarzwild
FU + PN + TU

Zwischensumme
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Gehege nach Viertelstundensatz *, ** 15 72,56 € 18,14 € 0,00 €
FU 1. Tier 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €

Tarif I 18,14 € 0,00 €

Zuschlag für Tarif II 20% 3,63 € 0,00 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 18,14 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,63 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 21,77 € 0,00 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 37,00 €            37,00 € 37,00 €

Tarifstelle: 3.14. Minimalgebühr 0,50 €              0,50 € 0,50 €

Gegenstand: Wildwiederkäuer Diff. Tarif I 18,86 € 37,00 €

Diff. Tarif II 15,23 € 37,00 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 18,14 € 0,50 €

Tarif II 21,77 € 0,50 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 18,14 € 0,50 €

Gebühr Tarif II 21,77 € 0,50 €

Trichinellenuntersuchung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 18,14 € 0,50 €

Gebühr Tarif II 21,77 € 0,50 €

* Gebühr je weitere angefangene Viertelstunde in Höhe von: 18,14 €
   (abschließend geteilt durch Anzahl geschlachtete Tiere am Schlachttag)
** maximale Gesamtgebühr je Tier: 37,00 €

Wildwiederkäuer
SU (Grundgebühr)
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Gewerbliche Schlachtungen
Einzelkalkulation

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung 1. Tier ab 2. Tier
SU Gehege nach Viertelstundensatz *, ** 0 72,56 € 0,00 € 0,00 €
FU 1. Tier 15 72,56 € 18,14 € 0,00 €
FU ab 2. Tier 5 72,56 € 0,00 € 6,05 €

Tarif I 18,14 € 6,05 €

Zuschlag für Tarif II 20% 3,63 € 1,21 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 0,00% 0,00 € 0,00 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 1,06 € 1,06 € 1,06 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 19,21 € 7,11 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 3,63 € 1,21 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 22,83 € 8,32 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 37,00 €            37,00 € 37,00 €

Tarifstelle: 3.14. Minimalgebühr 0,50 €              0,50 € 0,50 €

Gegenstand: Wildwiederkäuer Diff. Tarif I 17,79 € 29,89 €

Diff. Tarif II 14,17 € 28,68 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 19,21 € 7,11 €

Tarif II 22,83 € 8,32 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 19,21 € 7,11 €

Gebühr Tarif II 22,83 € 8,32 €

Trichinellenuntersuchung 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 19,21 € 7,11 €

Gebühr Tarif II 22,83 € 8,32 €

Wildwiederkäuer
FU
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Gewerbliche Tierhaltung

Vergütungsgrundlage: nach TVÖD Zeiteinheit Festlegung Gehege
durchschn. Zeitumfang in min 64,55 72,56 € 78,06 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €

Tarif I 78,06 €

Zuschlag für Tarif II 20% 15,61 €

Gemeinkosten Sächl. Verwaltungskosten 0,00% 0,00 €
Sonstige Verwaltungskosten 5,00% 3,90 €

Sonstige Kosten BU-Kosten 0,00 € 0,00 €
Fortbildungskosten 0,00 € 0,00 €
TU im Amt 0,00 € 0,00 €

Ergebnis aller Beträge Tarif I 81,96 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Zuschlag) 15,61 €

Ergebnis aller Beträge Tarif II (Summe) 97,58 €

Gebührenrahmen SächsKVZ, lfd. Nr. 65 Maximalgebühr 280,00 €            280,00 €

Tarifstelle: 4.2. Minimalgebühr 5,00 €               5,00 €

Gegenstand: Diff. Tarif I 198,04 €

Diff. Tarif II 182,42 €

liegt errechnete Gebührenbasis im Gebührenrahmen:

Prüfung Gebührenrahmen Tarif I 81,96 €

Tarif II 97,58 €

Festgelegte Gebühr ohne Fahrtkostenpauschale im Gebührenrahmen:

Gebühr Tarif I 81,96 €

Gebühr Tarif II 97,58 €

0,00 € 0,00 €

Gebühr Tarif I 81,96 €

Gebühr Tarif II 97,58 €

Gehegekontrolle, bei Farmwild zur Überwachung des Geheges nach Art. 18 Abs. 2 lit. a) 
VO (EU) 2017/625 i.V.m. Art. 6. Abs. 1 und 3 der DVO (EU) 2019/624 je Jahr/je Gehege

Zwischensumme

Schlachttieruntersuchung bei Farmwild 
zur Überwachung des Geheges nach 
Artikel 18 Abs. 2 Buchst. a der 
Verordnung (EU) 2017/625 in 
Verbindung mit Artikel 6 Abs. 1 und 3 
der delegierten Verordnung (EU) 
2019/624 je Gehege
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Gewerbliche Schlachtungen

Tierzahl  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier  1. Tier   ab 2. Tier 

Tätigkeit

Haustiere

      Rind 10,13 € 5,00 € 30,39 € 7,11 € 10,13 € 5,00 € 35,22 € 8,32 €

      ganzjährig im Freien gehaltenes Rind 30,39 € 7,11 € 35,22 € 8,32 €

      Schwein (inkl. Trichinellenuntersuchung) 7,55 € 2,42 € 34,83 € 20,02 € 8,04 € 2,90 € 38,46 € 21,71 €

      Schaf/Ziege 7,55 € 2,42 € 21,92 € 7,11 € 8,04 € 2,90 € 25,06 € 8,32 €

Farmwild

      Schwarzwild (inkl. Trichinellenunters) 34,83 € 20,02 € 38,46 € 21,71 €

      Wildwiederkäuer 24,34 € 7,11 € 27,97 € 8,32 €

      Gehegekontrolle bei Farmwild 

 Tarif II 
(werktags 21-6 Uhr, samstags 13-21 Uhr 

sowie an Sonn- und Feiertagen) 
 Tarif I   

SU SU

87,10 €

SuFFUFU SuF

(23,27 €)

(23,27 €)

(23,27 €) (26,90 €)

(26,90 €)

(26,90 €)
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